
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, PAESAGGIO

REG. DET. DIR. N. 3224 / 2017

Prot. Corr. 2017  3574827/2623/2013

OGGETTO: CIG Z3720CB93D attività di supporto specialistico per la gestione del “Portale 
dell'Edilizia”. Affidamento alla In.I.T. S.r.l. Spesa complessiva Euro 12.200,00  (IVA 22 % 
inclusa). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso   che   tra   gli   obiettivi   strategici   dell'Amministrazione   rientra   l'informatizzazione 
progressiva   dei   servizi   destinati   a   cittadini   ed   imprese   sia   sul   fronte   della   presentazione 
telematica da parte degli utenti delle istanze (Frontoffice) senza vincoli di orario e risparmio di 
risorse   materiali,   sia   per   la   parte   riguardante   l'istruttoria   conseguente   da   parte   degli   uffici  
comunali (Backoffice) con lo snellimento delle procedure interne di gestione della pratica;
ricordato che a decorrere dal 16/03/2016 è stato attivato il Portale dell’Edilizia che consente la 
presentazione telematica delle istanze/comunicazioni/segnalazioni per i procedimenti edilizi e 
paesaggistici tramite la piattaforma VBG sviluppata dalla Società In.I.T. S.r.l., con l'esclusione 
degli elaborati grafici, che devono venir ancora inoltrati in forma cartacea;
tenuto conto che è in corso la completa digitalizzazione dei procedimenti già in essere nonché 
dei nuovi procedimenti, come anche l'aggiornamento della piattaforma software VBG per nuove 
configurazioni/sviluppi  che  interessano  lo sportello dell'edilizia privata,  alla  luce delle  recenti  
innovazioni legislative in materia edilizia e paesaggistica;
ritenuto   utile   avvalersi   di   un   supporto   tecnico   specialistico,  al   fine   di   poter   consentire   al 

Responsabile del procedimento Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 Email: 
ROBERTO.BERTOSSI@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 Email: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 Email: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3224 / 2017



Pag. 2 / 4

personale del  Servizio Edilizia Privata, Edilizia Residenziale Pubblica, Paesaggio una corretta 
ed in parte  autonoma gestione e utilizzazione del Portale dell'Edilizia; 
dato  atto   che   è   stata  svolta  una   trattativa  con   la   società  In.I.T.  S.r.l.,   che  ha   la   specifica 
conoscenza della piattaforma che gestisce  il  Portale,  ed  è   in  grado di  garantire   il  supporto 
necessario in tempi compatibili con le esigenze operative del Comune;
richiamati   l'articolo   36,   commi   1   e   2,   del   D.   Lgs   50/2016   (Nuovo   Codice   degli   Appalti), 
riguardante   i   contratti   sotto  soglia  e   le  Linee Guida n.  4  dall'ANAC recanti   “procedure  per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

atteso   che   in   base   alla   normativa   vigente   le   pubbliche  amministrazioni   hanno   l’obbligo   di 
provvedere all'acquisizione di  beni e servizi  negli   importi  sotto soglia comunitaria ricorrendo 
laddove è possibile alle convenzioni CONSIP e/o al MEPA;
ritenuto, alla luce della modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di spesa, nonché 
nel rispetto dei principi di cui all'art 30 del D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) che sia  
possibile procedere all'affidamento diretto tramite MEPA del servizio di cui trattasi;
ritenuto,  pertanto,  opportuno e   legittimo procedere  all'affidamento  alla  ditta  IN.I.T.  s.r.l.,  via 
Pontani 33 – 06128   Perugia – CF e P.IVA 02279100545, del   supporto tecnico specialistico 
necessario per la corretta e in parte autonoma gestione e utilizzazione del Portale dell'Edilizia, 
per l’importo complessivo di Euro 10.000,00 + IVA al 22% pari a  2.200,00 euro;
considerato che l’attività necessaria può essere svolta parte nel 2017 e parte nel 2018, per cui la 
spesa di cui trattasi può essere finanziata al cap. 207565, per euro 6.832,00 nell'esercizio 2017 
e per euro 5.368,00 nell'esercizio 2018;
dato atto che:
• con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29/06/2017 è stato approvato il Bilancio di previsione 

20172019;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il programma dei 

conseguenti   pagamenti   (dell'impegno   o   degli   impegni   di   spesa)   di   cui   al   presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

•  l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2017 per euro 6.832,00 
IVA 22% compresa e nel 2018 per euro 5.368,00 IVA  al 22% compresa;      

visti l’art. 36, c.  2 lett. a) e l'art. 106 c. 12 del D. Lgs 50/2016;
Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;
Responsabile del procedimento Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 Email: 

ROBERTO.BERTOSSI@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 Email: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 Email: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3224 / 2017



Pag. 3 / 4

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1.di approvare, per  le motivazioni   indicate in premessa,  la spesa complessiva di  Euro 
12.200,00 (Iva 22 % inclusa), per attivare il supporto tecnico specialistico necessario per 
la corretta e in parte autonoma gestione del Portale dell'Edilizia;

2.di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, tramite MEPA alla ditta IN.I.T. s.r.l., 
via Pontani 33 – 06128  Perugia – CF e P.IVA 02279100545 l'attività di cui al punto 1);

3.di impegnare la spesa complessiva di euro 12.200,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00207
565

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONI PER 
EDILIZIA 
PRIVATA ED 
EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA 
(URB. E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO)

O8000 U.1.03.02.
19.010

00009 00901 N 6.832,00 6.832,00
2017;

2018 00207
565

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONI PER 
EDILIZIA 
PRIVATA ED 
EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA 
(URB. E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO)

O8000 U.1.03.02.
19.010

00009 00901 N 5.368,00 5.368,00
2018;

 

4.di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sul Mercato Elettronico 

Responsabile del procedimento Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 Email: 
ROBERTO.BERTOSSI@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 Email: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 Email: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3224 / 2017



Pag. 4 / 4

della Pubblica Amministrazione – MEPA attraverso lo strumento di negoziazione “ordine 
diretto”;

5.di dare atto che ai, sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016)

6.di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017 
per euro 6.832,00 e nel 2018 per euro 5.368,00;

7.di   dare  atto   che   il   cronoprogramma dei  pagamenti   per   la   spesa   in   argomento   è   il 
seguente:

• anno 2017: Euro 6.832,00;
• anno 2018: Euro 5.368,00;

8.di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare le fatture riscontrate regolari e 
conformi

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
arch. Roberto Bertossi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 Email: 
ROBERTO.BERTOSSI@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 Email: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 Email: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3224 / 2017



 Atto n. 3224 del 16/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTOSSI ROBERTO
CODICE FISCALE: BRTRRT62C10D027S
DATA FIRMA: 29/11/2017 11:51:33
IMPRONTA: 3E670409CAF0FCE28C81300E820C7645276EDBF14F05D87AD6045EF794CB356F
          276EDBF14F05D87AD6045EF794CB356F1426D5F95ED1EAB1F79F3ECEEAE003EE
          1426D5F95ED1EAB1F79F3ECEEAE003EE1CD2186691A3EAAB65B0887D2AD03FE0
          1CD2186691A3EAAB65B0887D2AD03FE0686B6FE7AD39DEB25F2235E1DE991D95


